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이동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 1,292,638,000

제1조  2021학년도 이동중학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 1,292,638,000원으로 하고, 세입세출의 

명세는 "세입세출예산서(안)"과 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조  회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

학교발전지금 전입금 또는 선택적 교육수입은

          추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에

 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위워회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,292,638 1,129,407 163,231 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -25,113 67,807 5.2

학생복지/교육격차 해소 -6,193 241,886 18.7

기본적 교육활동 4,288 103,304 7.9

선택적 교육활동 4,100 92,001 7.1

교육활동 지원 1,243 70,865 5.4

학교 일반운영 2,948 210,462 16.2

학교시설 확충 181,958 506,283 39.1

학교 재무활동 0 30 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 168,907 13

이전수입 지방교육자치단체이전수입 162,806 1,079,233 83.4

이전수입 기타이전수입 0 10,539 0.8

자체수입 학부모부담수입 225 22,045 1.7

자체수입 행정활동수입 200 3,497 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,417 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,258,679 1,095,873 162,806

1.지방자치단체이전수입 168,907 168,907 0

1.비법정이전수입 33,887 33,887 0

1.기초지방자치단체전입금 33,887 33,887 0

1.급식비보조금(기초) 32,087 32,087 0

2.자치법규근거보조금(기초) 1,800 1,800 0

2.교육경비보조금 135,020 135,020 0

1.기초지방자치단체전입금 135,020 135,020 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 83,940 83,940 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,080 51,080 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,079,233 916,427 162,806

1.교육비특별회계전입금수입 1,079,233 916,427 162,806

1.교육비특별회계전입금 1,079,233 916,427 162,806

1.학교운영비전입금 288,572 288,572 0

2.목적사업비전입금 751,082 588,276 162,806 무상급식경비지원 : -5,957,000원 * 1교 = -5,957,000

교육공무직원 처우개선비-목적 : -35,446,000

원 * 1교 =
-35,446,000

보건용마스크(학생용)-목적 : -1,000원 * 1교 

=
-1,000

(성립전_4추)정교사 자격연수 검진비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_4추)체육관 석면제거 공사비 : 

171,958,000원 * 1교 =
171,958,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램-목적 : 

5,890,000원 * 1교 =
5,890,000

(성립전_4추)그린스마트 미래학교 전환준비금

(2차)-목적 : 6,029,000원 * 1교 =
6,029,000

(성립전_4추)하반기 교육공무직원 처우개선비-

목적 : 10,293,000원 * 1교 =
10,293,000

(성립전_4추)체육관 석면해체 제거 청소비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 33,279 33,279 0

4.방과후학교활동비지원금 900 900 0

5.교복구입지원금 5,400 5,400 0

3.기타이전수입 10,539 10,539 0

1.학교회계간이전수입 10,419 10,419 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 7,000 7,000 0

1.학교발전기금전입금 7,000 7,000 0

2.기타학교회계전입금 3,419 3,419 0

1.기타학교회계전입금 3,419 3,419 0

2.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 25,542 25,117 425

1.학부모부담수입 22,045 21,820 225

1.수익자부담수입 22,045 21,820 225

1.급식비 19,315 18,934 381

1.급식비 16,721 16,340 381 학교급식비-수익자 : 381,000원 편성 = 381,000

2.우유급식비 2,594 2,594 0

2.방과후학교활동비 450 450 0

1.방과후학교활동비 450 450 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,280 2,436 -156

1.졸업앨범비 2,280 2,436 -156 졸업앨범비-수익자 : -156,000원 감액 = -156,000

2.행정활동수입 3,497 3,297 200

1.기타행정활동수입 3,497 3,297 200

1.이자수입 1,200 1,000 200

1.이자수입 1,200 1,000 200 이자수입 : 200,000원 편성 = 200,000

2.기타행정활동수입 2,297 2,297 0

1.기타행정활동수입 2,297 2,297 0

3.기타수입 8,417 8,417 0

1.전년도이월금 8,417 8,417 0

1.순세계잉여금 8,417 8,417 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,417 8,417 0

1.순세계잉여금 8,417 8,417 0

세입합계 1,292,638 1,129,407 163,231
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,807 92,920 -25,113

1.기타 교직원보수 11,580 11,580 0

1.학교운영지원수당 11,580 11,580 0

1.교원연구비 11,580 11,580 0

1.학교운영지원수당 11,580 11,580 0

2.교직원 복지 및 역량강화 56,227 81,340 -25,113

1.교직원연수 3,860 3,820 40

1.자격연수 40 0 40

1.교직원복지비 40 0 40
(성립전_4추)자격연수 검사비 지원 : 

20,000원*2명 =
40,000

2.자율연수 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

3.기타교직원연수 3,620 3,620 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 580 580 0

4.도서구입비 140 140 0

2.교직원복지 52,367 77,520 -25,153

1.기타교직원복지지원 52,367 77,520 -25,153

1.교직원복지비 52,367 77,520 -25,153
(성립전_4추)교육공무직원처우개선비(목

적) : 10,293,000원*1식 =
10,293,000

교육공무직원처우개선비(목적) : 

-35,446,000원 감액 =
-35,446,000

2.학생복지/교육격차 해소 241,886 248,079 -6,193

1.급식 관리 211,781 217,357 -5,576

1.학교급식운영 211,781 217,357 -5,576

1.영양사인건비 35,000 35,000 0

1.무기계약직원인건비 30,788 30,788 0

2.무기계약직원법정부담금 4,212 4,212 0

2.조리사인건비 31,012 31,012 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 27,712 27,712 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

3.조리실무사인건비 53,223 52,646 577

1.무기계약직원인건비 45,695 45,125 570
조리실무사인건비(급식경비) : 570,000원 

편성 =
570,000

2.기간제직원인건비 391 384 7
조리실무사 대체인력인건비(수익자) : 

7,000원 편성 =
7,000

3.무기계약직원법정부담금 7,137 7,137 0

4.급식재료구입비 70,734 77,217 -6,483

1.급식용식재료비 70,734 77,217 -6,483
급식용식재료비(급식경비) : -6,850,000원

 감액 =
-6,850,000

급식용식재료비(수익자) : 367,000원 편성

 =
367,000

5.우유급식비 2,594 2,594 0

1.우유대금 2,594 2,594 0

6.급식운영비 19,218 18,888 330

1.일반수용비 11,075 10,752 323
급식실소모품구입비(급식경비) : 323,000

원 편성 =
323,000

2.연료비 5,303 5,296 7 연료비(수익자) : 7,000원 편성 = 7,000

3.기타공공요금 240 240 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

2.보건관리 19,549 19,830 -281

1.학생및교직원보건안전관리 9,537 9,821 -284

1.학교안전공제회비 884 884 0

1.학생복지비 884 884 0

2.학생건강검사 1,635 1,900 -265

1.학생복지비 1,635 1,900 -265 1학년 건강검사 : -68,000원 감액 = -68,000

1학년 건강검사(비만) : -56,000원 감액 = -56,000

2학년 건강검사 : -60,000원 감액 = -60,000

2학년 건강검사(비만) : -81,000원 감액 = -81,000

3.보건실운영 7,018 7,037 -19

1.일반수용비 6,724 6,737 -13 약품 및 물품구입 : -6,000원 감액 = -6,000

감염병 예방 물품구입 : -4,000원 감액 = -4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

의료인 보수교육비 : -2,000원 감액 = -2,000

방역물품구입-목적 : -1,000원 감액 = -1,000

2.운영수당 0 0 0

3.비품구입비 294 300 -6 보건실비품구입 : -6,000원 감애 = -6,000

2.학교환경위생관리 10,012 10,009 3

1.먹는물관리 2,812 2,809 3

1.일반수용비 2,812 2,809 3 정수기 수질검사수수료 : 3,000원 편성 = 3,000

2.방역관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.기타학교환경위생관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 10,556 10,892 -336

1.학생장학금운영 100 100 0

1.도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 10,456 10,792 -336

1.졸업앨범제작 2,400 2,736 -336

1.일반수용비 120 300 -180
보관용 졸업앨범 구입(자체) : -180,000원

 감액 =
-180,000

2.교육운영비 2,280 2,436 -156
졸업앨범 제작(수익자) : -156,000원 감액

 =
-156,000

2.교복구입 7,296 7,296 0

1.학생복지비 7,296 7,296 0

3.특수교육대상지원(교통비,치료비) 760 760 0

1.학생복지비 760 760 0

3.기본적 교육활동 103,304 99,016 4,288

1.교과 활동 82,610 78,322 4,288

1.교과활동지원 37,692 31,902 5,790

1.보결(대강)수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수업수당 : -100,000원 감액 = -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 8,690 2,800 5,890

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_4추)하반기 기초학력 강사비-목적

 : 38,000원*150시간 =
5,700,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_4추)교과보충프로그램 협의회-목

적 : 95,000원*2회 =
190,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.혁신학교운영 20,302 20,302 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 12,302 12,302 0
학부모교육(학부모연수)-목적 : -300,000

원 감액 =
-300,000

학생 진로활동 체험비-목적 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.혁신교육지구운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
소프트웨어교육(교구기자재구입)교과활동지원(기

타혁신교육활동지원)-목적 : 200,000원 편성 =
200,000

소프트웨어교육(프로그램운영)교과활동지원(기타

혁신교육활동지원)-목적 : -200,000원 감액 =
-200,000

6.기타혁신교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 0 0 0

1.윤리(도덕)교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.수학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 기술과 용품 구입 : -500,000원 감액 = -500,000

3.가정교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 가정과 용품 구입 : -500,000원 감액 = -500,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 318 320 -2

1.외국어교과운영 318 320 -2

1.교육운영비 100 100 0

2.기간제직원법정부담금 218 220 -2
원어민보조교사법정부담금 정산 : -2,000

원 감액 =
-2,000

9.선택 교과활동 34,400 34,400 0

1.선택교과운영 34,400 34,400 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 21,650 21,650 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.도서구입비 7,500 7,500 0
미래인재독서(국어과도서) : 300,000원 편

성 =
300,000

미래인재독서(역사과도서) : 100,000원 편

성 =
100,000

미래인재독서(체육과도서) : -600,000원 

감액 =
-600,000

미래인재독서(특수과도서) : 200,000원 편

성 =
200,000

10.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.특수교육교과운영 4,200 4,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

11.정보교과활동 0 500 -500

1.정보교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 정보교과활동비 : -500,000원 감액 = -500,000

2.창의적 체험활동 16,194 16,194 0

1.자율활동 6,280 6,280 0

1.학생자치회활동운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,580 1,580 0

2.학급운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교축제운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.기타자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,364 9,364 0

1.학교스포츠클럽활동 9,364 9,364 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,164 8,164 0

4.봉사활동 550 550 0

1.환경미화활동 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 4,500 4,500 0

1.자유학기(년)제활동 4,500 4,500 0

1.자유학년제활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 92,001 87,901 4,100

1.방과후학교 운영 6,315 6,315 0

1.방과후학교운영 6,315 6,315 0

1.방과후학교운영 6,315 6,315 0

1.운영수당 5,865 5,865 0

2.교육운영비 450 450 0

2.독서활동 28,909 24,809 4,100

1.독서활동운영 28,909 24,809 4,100

1.도서구입 7,600 7,600 0

1.도서구입비 7,600 7,600 0

2.도서관운영 6,600 2,500 4,100

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 4,100 0 4,100 책 소독기 구입 : 3,850,000원*1대 = 3,850,000

냉장고 구입 : 250,000원*1대 = 250,000

3.사서인건비 14,709 14,709 0

1.무기계약직원인건비 13,098 13,098 0

2.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.교기육성 56,777 56,777 0

1.교기운영 56,777 56,777 0

1.지도자(코치)인건비 38,017 38,017 0

1.기간제직원인건비 33,432 35,366 -1,934
체육전담코치 인건비-목적 : -1,934,000원

 편성 =
-1,934,000

2.기간제직원법정부담금 4,585 2,651 1,934 건강요양보험-목적 : 727,000원 편성 = 727,000

국민연금-목적 : 663,000원 편성 = 663,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험-목적 : 316,000원 편성 = 316,000

산재보험-목적 : 228,000원 편성 = 228,000

2.기타운동부운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,760 17,760 0
동계전지훈련 식사 및 간식비-시보조 : 

-4,000,000원 감액 =
-4,000,000

동계전지훈련 숙박비-시보조 : -6,000,000

원 감액 =
-6,000,000

바이애슬론부 전지훈련 식사 및 간식비-발

전 : -168,000원 감액 =
-168,000

바이애슬론부 훈련용품 구입-발전 : 

-470,000원 감액 =
-470,000

바이애슬론부 전지훈련 및 시합 출전 경비

-발전 : 638,000원 편성=
638,000

동계전지훈련 및 시합 출전 경비-시청 : 

50,000원*4명*50일 =
10,000,000

5.교육활동 지원 70,865 69,622 1,243

1.교무업무 운영 15,844 16,817 -973

1.교무학사운영 15,844 16,817 -973

1.교무학사운영 7,149 8,122 -973

1.일반수용비 6,749 7,722 -973 현수막제작 : -212,000원 감액 = -212,000

현판 및 환경관리 : -761,000원 감액 = -761,000

2.교육운영비 400 400 0

2.입학식,졸업식행사 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.행정실무사(교무)인건비 6,415 6,415 0

1.무기계약직원인건비 5,640 5,640 0

2.무기계약직원법정부담금 775 775 0

2.생활지도운영 40,993 40,993 0

1.학생생활상담지도 29,183 29,183 0

1.위클래스(센터)운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.상담실운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 3,320 3,320 0

3.상담요원인건비 21,763 21,763 0

1.무기계약직원인건비 19,382 19,382 0

2.여비 15 15 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 1,666 1,666 0

4.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,810 6,810 0

1.안전한학교환경구축 6,330 6,330 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 5,730 5,730 0

3.비품구입비 580 580 0

2.학교폭력예방지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.안심알리미서비스 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 13,528 11,312 2,216

1.방송실운영 600 800 -200

1.방송실운영 600 800 -200

1.일반수용비 400 600 -200 방송실 기자재 수리 : -200,000원 감액 = -200,000

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,928 10,512 2,416

1.학내망관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0
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2.정보화기자재구매및관리 8,329 5,992 2,337

1.일반수용비 3,592 3,592 0

2.비품구입비 4,737 2,400 2,337
정보화비품구입비-컴퓨터 : 1,168,500원*2

대 =
2,337,000

3.기타정보화실운영 2,079 2,000 79

1.일반수용비 2,079 2,000 79 정보화 소모품 구입 : 79,000원 편성 = 79,000

4.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.기타교육환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 210,462 207,514 2,948

1.학교기관 운영 110,293 106,664 3,629

1.[국고]부서기본운영 62,892 59,263 3,629

1.교장실운영 11,400 11,400 0

1.일반업무추진비 8,400 8,400 0 교직원 협의회 : 1,580,000원 편성 = 1,580,000

교직원 경조사 : -900,000원 감액 = -900,000

학생격려 : -300,000원 감액 = -300,000

유관기관업무협의 : -380,000원 감액 = -380,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 37,492 39,892 -2,400

1.일반수용비 10,093 13,000 -2,907
복사용지 및 중질지 구입 : -1,100,000원 

감액 =
-1,100,000

정보화기자재 수리 및 소모품 구입 : 

-1,000,000원 감액 =
-1,000,000

물품관리시스템 구축 용역 및 소모품 : 

-807,000원 감액 =
-807,000

2.기타공공요금 711 711 0

3.여비 17,881 18,181 -300
학교운영위원회 참석 여비 : -300,000원 

감액 =
-300,000

4.비품구입비 8,807 8,000 807
물품관리시스템 비품 구입비 : 807,000원 

편성 =
807,000

3.[국고]교무실운영 7,971 7,971 0

1.일반수용비 1,900 600 1,300
그린스마트 TF팀 운영 : 1,300,000원 편성

 =
1,300,000

2.운영수당 671 1,971 -1,300
미래교육 이해를 위한 전문가 초빙 연수 :

 -1,300,000원 감액 =
-1,300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.[국고]기타부서(실)운영 6,029 0 6,029

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)그린스마트 TF팀 운영 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

그린스마트 TF팀 운영 : 3,000,000원 편성

 =
3,000,000

2.운영수당 29 0 29
(성립전_4추)전문적학습공동체 연수비 : 

29,000원*1회 =
29,000

3.교육운영비 0 0 0
공간혁신 관련 체험 연수 : -3,000,000원 

감액 =
-3,000,000

(성립전_4추)공간혁신 관련 체험 연수 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

4.시설비 0 0 0
(성립전_4추)건축가 추가 용역 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

건축가 추가 용역 : -1,000,000원 감액 = -1,000,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)그린스마트학교 조성 물품 구

입 : 250,000원*4건 =
1,000,000

그린스마트학교 조성 물품 구입 : 

1,000,000원 편성 =
1,000,000

2.행정지원인력운용 47,401 47,401 0

1.행정실무사(행정)인건비 7,925 7,925 0

1.무기계약직원인건비 7,074 7,074 0

2.무기계약직원법정부담금 851 851 0

2.기타행정지원인력운용 39,476 39,476 0

1.기간제직원인건비 37,659 37,659 0

2.기간제직원법정부담금 1,817 1,817 0

2.시설 장비 유지 97,169 98,017 -848

1.학교시설장비유지 97,169 98,017 -848

1.공공요금및제세공과금 37,410 37,410 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0

2.전기요금 21,000 21,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

5.기타공공요금 6,880 6,880 0

2.시설일반관리 34,463 35,311 -848
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,263 28,311 -9,048 소규모시설수선 : -9,048,000원 감액 = -9,048,000

2.비품구입비 15,200 7,000 8,200
다목적운동장 로라 구입 : 8,200,000원*1

대 =
8,200,000

3.특수운영직군대체인건비 18,672 18,672 0

1.일반수용비 18,672 18,672 0

4.시설관리용역 6,624 6,624 0

1.일반수용비 6,624 6,624 0

3.학교운영 협력 3,000 2,833 167

1.학부모협력 3,000 2,833 167

1.학부모회운영 2,000 1,833 167

1.일반수용비 433 433 0

2.운영수당 530 1,130 -600
학부모회 연수 및 행사 운영 : -600,000원

 감액 =
-600,000

3.여비 0 270 -270 학부모연수 참여 : -270,000원 감액 = -270,000

4.교육운영비 1,037 0 1,037 학부모회 행사 운영 : 1,037,000원 편성 = 1,037,000

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 506,283 324,325 181,958

1.시설확충 및 개선 506,283 324,325 181,958

1.시설확충및개선 506,283 324,325 181,958

1.노후시설개선 506,283 324,325 181,958

1.일반수용비 16,624 16,624 0

2.시설비 489,659 307,701 181,958
(성립전_4추)체육관 석면제거 공사비-목적

 : 171,958,000원*1식 =
171,958,000

(성립전_4추)체육관 석면제거 환경개선비-

목적 : 5,000,000원*2회 =
10,000,000

2.인조잔디운동장보수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.시설적립금 0 0 0

8.학교 재무활동 30 30 0
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1.반환금 30 30 0

1.반환금 30 30 0

1.정산대상재원집행잔액 30 30 0

1.반환금 30 30 0

세출합계 1,292,638 1,129,407 163,231
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